UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Júlia Drobná

Zobrazenie slobodnej vôle v poviedkach Miguela Torgu

Manifestation of free will in short stories of Miguel Torga

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Konzultant: PhDr. Vlasta Dufková

Rok podání: 2011

Pod'akovanie

Predovšetkým by som chcela pod'akovať PhDr. Vlaste Dufkovej za podnetné rady a pripomienky, ktoré veľkou mierou prispeli k výslednej podobe tejto práce.

Ďakujem tiež môjmu manželovi za dostatok voľného času a priestoru a Jane Drobnej, Jurajovi Bánovskému a Jurajovi Štubnerovi za cenné literárne pripomienky a jazykovú revíziu textu.

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som náležite citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či za účelom získania iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa

podpis

Abstrakt

Kľúčové slová: slobodné rozhodovanie postáv, slobodná vôľa, motivácia, vzťah k autoritám

Diplomová práca sa venuje dielu Miguela Torgu, autora, ktorý počas skoro celého 20. storočia vytvoril rozsiahly korpus básnických i prozaických diel. Keďže sa jedná o prvú literárnu štúdiu jeho diela, v úvodnej časti práce sa venujem autorovmu životu a snažím sa o zasadenie jeho diela do dobového literárneho a historického kontextu.

Druhá časť práce je zameraná na literárnu analýzu dvoch súborov poviedok Miguela Torgu, v ktorých sa vracia do rurálneho prostredia svojho detstva. Do tohto prostredia s archaickými a pohanskými črtami vnáša silné a jedinečné postavy, ktoré často stavia do kritických situácií, aby v takýchto momentoch čitateľovi odhalil ich charaktery, motiváciu ich činov a ich vzťah k iným jednotlivcom, prítomnej komunite či iným autoritám.

Rozbor týchto základných prvkov umožňuje následné skúmanie existencie slobodnej vôle vytváraných postáv a prejavov tejto slobodnej vôle v porovnaní s vybranými prvkami v tej dobe sa objavujúcej filozofie existencializmu.

Abstract

Key words: characters, free choice, free will, motivation, relations with authorities

This thesis is focused on work of Portuguese writer Miguel Torga, author of an extensive corpus of poetic as well as prosaic works. Since this literary study is the first study of his work, the opening part of the thesis is focused on author's life and on putting his work into historical and literary context of that time.

Second part of the thesis concentrates primarily on literary analysis of two selected collections of short stories, in which Miguel Torga returns to rural background of his childhood. Into this environment with archaic and pagan attributes Torga introduces strong and unique characters, who are often confronted with critical situations. At such moments author can expose characters' qualities to reader together with their motivation, relations to other individuals, to present community or to other authorities.

Analysis of these basic factors enables resulting study of an existence of free will of characters and of possible manifestation of their free will in comparison to selected elements of philosophy of existentialism, which was arising in that time.

OBSAH

ABSTRAKT 4
ABSTRACT 4
ÚVOD..... 7
1. MIGUEL TORGA A JEHO DIELO 9
1.1. Život a dielo 9
1.2. Žánrové rozvrstvenie a formálna charakteristika prozaickej tvorby 14
1.2.1. Denníkové záznamy 15
1.2.2. Prozaická autofikcia 16
1.2.3. Poviedková tvorba..... 17
1.2.4. Novela a románopisecké pokusy 18
1.2.5. Súbory prednášok a príspevkov..... 21
1.2.6. Jazyk diela 21
1.3. Adolfo Rocha a Miguel Torga 23
1.3.1. Otázka stvorenia Miguela Torgu 23
1.3.2. Miera splývania autora a rozprávača v prozaickej tvorbe 26
2. Hlavné vplyvy na dielo Miguela Torgu..... 29
2.1. Miguel de Unamuno a Miguel Torga..... 30
2.1.1. Ibéria – nerozdeliteľná zem Španielov a Portugalcov 30
2.1.2. Problematický vzťah medzi stvoriteľom a stvorením..... 32
2.2. Druhá vlna modernizmu – časopis presença..... 38
2.2.1. Zvrchovaná autorská sloboda 39
2.3. Neorealizmus 43
2.3.1. Otázka autorskej angažovanosti a možnosť spoločenskej revolúcie 43
2.4. Jednotlivé vplyvy a ich opustenie 46
3. Slobodná vôľa postáv v poviedkovej tvorbe Miguela Torgu 48
3.1. Predstavenie vybraného korpusu 48
3.2. Uvedenie postavy do kritickej situácie 49
3.2.1. Základné sujetové konštrukcie 50

3.2.2. Opakujúce sa typy kritických situácií..... 53
3.2.3. Pozícia a postoj rozprávača 55
3.3. Nevyhnutná voľba postáv 56
3.3.1. Pre život, alebo proti životu..... 57
3.3.1.1. Rozhodnutie pre život 60
3.3.1.2. Rozhodnutie proti životu..... 65
3.3.2. Príklon k osobnému súboru hodnôt 68
3.3.2.1. Obmedzenie vlastnej existencie 68
3.3.2.1. Výber vlastnej smrti 70
3.3.4. Zobrazenie rozhodnutia v krajnej situácii..... 72
3.3.5. Nevyhnutná voľba – záver..... 74
3.4. Motivácia postáv 75
3.4.1. Spoločenská zdieľaná motivácia 76
3.4.2. Pudová motivácia 80
3.4.3. Morálna motivácia..... 83
3.4.4. Zobrazenie motivácie 86
3.4.5. Motivácia – záver 86
3.5. Vzťah postáv k autoritám..... 89
3.5.1. Otázka najvyššej autority 90
3.5.2. Vplyv celospoločenskej autority 92
3.5.2.1. Spoločenské normy 92
3.5.2.2. Štát a cirkev..... 93
3.5.3. Vzťah jednotlivca a komunity 96
3.5.4. Autorita silných jednotlivcov 98
3.5.5. Autorita – záver 99
3.6. Slobodná vôľa postáv..... 100
3.6.1. Existencializmus..... 100
3.6.2. Prejavy slobodnej vôle postáv 101
ZÁVER 104
RESUMO 107
BIBLIOGRAFIA: 110
ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 113

Úvod

Portugalský spisovateľ Miguel Torga je považovaný na jedného z najvýznamnejších autorov dvadsiateho storočia. Počas svojho dlhého života bol svedkom i účastníkom nielen mnohých politických a sociálnych zmien, ale i odchodu starých a nástupu nových generácií portugalských spisovateľov. Sám však z nekončiaceho prúdu autorov vyčnieva ako nezvyčajne silná individualita, neschopná podriaďiť sa akýmkoľvek dogmám či vstúpiť do ktoréhokoľvek z literárnych i politických hnutí. Jeho dielo je obrazom neúnavného skúmania sveta a ľudského života a jeho samotárska a nekompromisná povaha je základom všetkých silných individualít, ktorými zaľudnil svoju prozaickú i básnickú tvorbu. Práve tieto výnimočné vlastnosti Miguela Torgu ma primäli k tomu, aby som sa jeho dielu venovala vo svojej diplomovej práci.

I napriek výnimočnej rozsiahlosti autorovho diela je nutné upozorniť na fakt, že okrem vydania niekoľkých poviedok a básní v literárnych časopisoch Plav a Světová literatura, sa na Slovensku ani v Českej republike doteraz neuskutočnilo žiadne knižné vydanie Torgovho diela.

V prvej časti práce sa budem venovať životu autora a súpisu jeho rozsiahleho diela, keďže týmto autorom sa nezaoberala ešte žiadna diplomová práca. Údaje o živote autora čerpám prevažne z diela Isabely Vaz Ponce de Leãovej.¹

Do prvej časti práce som zahrnula i analýzu problematiky vytvorenia pseudonymu lekára Adolfa Rochu, ktorého, na rozdiel od pseudonymu Miguel Torga, pozná len málokto Portugalec. Tejto téme sa venujú štúdie Eduarda Lourença² a Fernãa de Magalhãesa Gonçalvesa.³ Rozbor splývania autora a rozprávača budem realizovať na základe analýzy formálnej stránky prozaického diela Miguela Torgu.

Druhá časť práce bude zameraná na najsilnejšie vplyvy na Torgovo dielo, so zameraním na vznik a vývoj jednotlivých aspektov témy slobody a slobodnej vôle v autorovom diele. V tejto časti budem čerpať z diel Miguela de Unamuna⁴, literárnych manifestov spisovateľov


[…]


Resumo

O escritor português Miguel Torga é considerado um dos autores mais significantes do século XX. Durante a sua longa vida Torga testemunhou e também participou não só nas muitas mudanças políticas e sociais mas também no retiro das velhas e na entrada das novas gerações dos escritores portugueses. Mas o próprio autor sobressai desta corrente interminável dos autores. Como uma individualidade extraordinariamente forte, ele foi incapaz de submeter-se aos dogmas quaisquer ou de filiar-se ao qualquer movimento literário ou político. A sua obra serve como um retrato do exame infatigável do mundo e da vida humana e a sua natureza solitária e intransigente serviu de base para a criação de todas as fortes individualidades com os quais povoou a sua obra poética e prosaica. Estas qualidades extraordinárias deram motivo à minha escolha de dedicar a minha tese final a este autor.

Apesar da extensão da obra de Torga é necessário chamar atenção ao facto que, além da publicação de alguns contos e poemas nas revistas literárias *Plav* e *Světová literatura*, nenhuma obra de Torga foi publicada em livro nem na Eslováquia nem na República Checa.

Porque até o presente momento nenhum estudo foi dedicado a este escritor a primeira parte da minha tese abrange a vida de Miguel Torga e a listagem da sua obra extensa. Esta parte também contém a distribuição da obra segundo o género literário junto com a análise da posição do narrador e do grau de unificação do narrador com o autor na sua obra prosaica.

A primeira parte também cobre a análise da criação do pseudónimo do médico Adolfo Rocha, que é conhecido pelos poucos Portugueses, ao contrário do seu nome pseudónimo Miguel Torga.

A segunda parte da tese abraça a matéria das influências mais significantes na obra de Torga. A análise é orientada nomeadamente para a formação e a evolução de alguns aspectos particulares do tema de liberdade e de livre arbítrio na obra do autor.

Em primeiro lugar examino as influências das fortes individualidades portuguesas e externas, sobretudo as semelhanças entre as opiniões de Torga e do escritor e filósofo espanhol Miguel de Unamuno. A seguir analiso as relações de Torga aos movimentos literários do segundo modernismo e do neorealismo português.

A terceira parte da tese contém as análises literárias das duas colecções dos contos – *Bichos* e *Novos contos da montanha*. As duas colecções foram escolhidas por causa de demonstrar a qualidade excepcional do talento contístico de Torga mas também porque formam um corpus bem unido em temas e em personagens criadas.

A parte de análises literárias principia com o exame de maneira como o autor representa as situações críticas que constroem a base de todos os contos. Procuo descobrir os tipos particulares das situações extremas nas quais o autor introduz as suas personagens, como também os tipos preferidos da construção do enredo. Esta parte também contém a análise da posição do autor e do contador nos contos.

A tese segue para uma análise do dilema das personagens, do processo de resolução entre os valores da vida e da antvida. Esta concepção foi introduzida num ensaio do crítico literário português Óscar Lopes. Através da análise das decisões particulares podemos encontrar os valores que definem e separam estes dois conceitos e também encontrar os atitudes fundamentais que as personagens adoptam pelo processo de resolução.

A análise confirma que as personagens seguem a separação dos valores de conceito vida – antvida. As acções de acordo com vida são ligadas aos valores da fecundidade e da maternidade, à conservação da vida própria ou dos outros e à criação e protecção da nova geração. Os valores de vida são também ligadas à existência física duma pessoa ou dum animal, enquanto que os valores contra a vida (de antvida) são ligadas à abstracção e generalidade que diminue a vigência deles.

A parte seguinte das análises contribue à revelação mais detalhada do processo de resolução entre a vida e a antvida. Esta parte é concentrada na motivação das personagens e sobretudo na procura das oposições fundamentais que podem servir como valores básicos e universais que influenciam todas as decisões adoptadas.

Autor reconhece três tipos da motivação que podem agir individualmente ou em colaboração. A motivação com a efectividade mais ampla é a motivação instintiva que provém da parte animal do homem. Esta motivação interna frequentemente entra em conflito com a motivação externa constituída pela motivação social de valores adoptadas em massa. Torga introduz mais um tipo de motivação que é superior às duas já nomeadas. Este terceiro tipo é representado pela motivação moral baseada nos valores individuais, os quais frequentemente não correspondem aos valores da comunidade ou da sociedade.

Depois do exame da motivação das personagens segue uma análise das relações das personagens às várias autoridades, como por exemplo à comunidade, à autoridade oficial do estado ou da igreja. Também questiono a relação das personagens à autoridade mais alta, à autoridade de Deus.

Os conflitos que surgem do desacordo entre as várias motivações influenciam as relações das personagens às autoridades. Torga estabelece a forte individualidade como a

autoridade mais alta que pode revoltar contra a autoridade qualquer, inclusive contra Deus, a existência do qual Torga não põe em dúvida. No entanto a liberdade das personagens não é absoluta porque são limitadas pelas necessidades físicas e pela necessidade de permanecer na comunidade para assegurar a criação das novas gerações.

A vigência superior dos valores individuais também indica que Torga não vê a possibilidade da revolução social defendida pelo neorealismo. As personagens com livre arbítrio são capazes da mudança individual mas nos seus contos o autor não oferece nenhum exemplo da influência destas personagens em outras individualidades ou ainda menos em massas.

A última parte da tese é dedicada à acção que forma a parte inevitável da decisão livremente adoptada. No âmbito desta parte final procuro a resposta para a questão sobre o conflito entre o livre arbítrio e a predestinação das criaturas de Deus nos contos de Torga. Como já disse, o autor não nega a existência de Deus mas cria uma ideia de Deus panteístico. E é deste Deus que as criaturas receberam o livre arbítrio. As personagens são capazes dos grandes actos de solidariedade da mesma maneira que dos crimes mais terríveis. Com a livre escolha do rumo de vida as personagens criam a sua existência que precede à criação da sua essência.
