Posudek na diplomovou práci

Júlia Drobná: **Zobrazenie slobodnej vôle v poviedkach Miguela Torgu**

Diplomantka si ke zpracování vybrala významného portugalského autora 20. století, který se v překladu u nás i na Slovensku zatím vyskytl jen ojediněle časopisecky a jehož několik povídek sama do slovenštiny přeložila (její překlad se umístil v soutěži *Hieronymitae pragenses*). Současně jí patří i primát volby torgovského tématu pro diplomovou práci, při jejíž přípravě měla navíc možnost využít stipendia Camõesova institutu.

Konečná verze je výsledkem úctyhodného zápasu o ukáznění myšlenek, který má hodnotu už sám o sobě. Diplomantka neváhala obětovat původně příliš široce založený začátek, byť do něj navzdory daru formulační snadnosti vložila nemálo práce, a několika verzemi prošla především stěžejní kapitola, protože Torgova pouze zdánlivá prostota se nepřestala vzpírat její pořádací vůli.

Práce je členěna do tří kapitol. První vzhledem k autorovu prvnímu uvedení do českého kontextu suverénně představuje jeho život a dílo, se zvláštním zaměřením na tvorbu prozaickou. Samostatná podkapitola se věnuje vztahu autorské osobnosti, která přijala pseudonym Miguel Torga, a lékaře občanským jménem Adolfo Rocha: vymezení vůči pessoovské heteronymii přitom působí věrohodněji než přenos problému na pole narace.

Druhá kapitola se postupně zabývá – s podporou příslušné argumenace – trojím dobovým vlivem, jež diplomantka v Torgově tvorbě považuje za nejpodstatnější: vlivem Miguela de Unamuna, druhého portugalského modernismu kolem revue *presença* a neorealismu. V rámci unamunovské podkapitoly se zde poprvé řeší otázka svobodné vůle také u Torgy.

Škoda že nebyl trochu více rozveden Torgův vztah aspoň k některým z autorů uvedených (na základě podrobné četby Torgových *Deníků*) na str. 29, bylo by to přesvědčivější než v samém závěru (s. 100–101) zprostředkovaně srovnávat s existencialisty, byť na základě informace čerpané ze sebelepší sekundární literatury.

V pododdílu věnovaném časopisu *presença* osobně chápu vztah „stylu“ a „osobnosti“ v Régiově pojetí (s. 40, pozn. 63) jako rovnocenný. Neorealistickej časopis *Ágora* (s. 43, pozn. 76) znamená v překladu skutečně (=antická) Agora, jak jsem upozorňovala už v rukopise, a nikoli *K dnešku*.

Třetí kapitola je nejrozsáhlejší a tkví v ní těžiště celé práce – věnuje se analýze vybraných Torgových povídek a její podoba je dosavadním výsledkem utkvělé snahy nalézt věrohodný klíč k jejich utřídění: to, že diplomantka na jednu stranu dokázala naslouchat námitkám konzultantky,

a na druhou si nikdy nepřestala vést svou, svědčí o nepochybně osobní cestě k pochopení i s vědomím přetrvávajících názorových rozdílů. Uvedu alespoň ty nejpodstatnější:

- podle mého názoru nejde u Torgových postav o přitakávání osobnímu systému hodnot (s. 60, 65, 85), nýbrž jakémusi všemu nadřazenému archaickému suprasystému (což je vlastně onen neustále vzpomínaný život), s nímž jsou propojeny nebo spíš na něj napojeny; viz též přirovnání ženy k zemi (s. 81), plození k setbě nebo primárně zaměnitelnost člověka a živočicha (už v dvojznačném titulu první z rozebíraných sbírek *Bichos*)
- na druhou stranu animálnost a tělesnost má v sobě nepopíratelný božský rozměr (ve smyslu pohanském, starozákonním, ale i křesťanském), není tu příkrá opozice mezi Bohem a pozemským světem (tak v úryvku s. 72, pozn. 155 za „změnu znamének“ vlastně může „Pán“ učiněný tělem ve svátosti) – v jistém smyslu „mimo dobro a zlo“; nedošlo tady k žádnému „návratu“ od křesťanství k pohanství (s. 105), tento stav nepřetržitě trvá; ani násilná smrt není nutně vražda v našem slova smyslu – nakonec starozákonní jména Izák a Ábel (figurující v povídce Dobrodinec) jsou jména obětí vraždy, ač první pouze potenciální (také odtud lze vést interpretační linii stejně jako od dalších mluvících jmen postav)
- třídění z hlediska organizace společnosti (včetně morálky) je podle mne paradoxně napínáním torgovského „života“ na měřítku „antiživota“, ale snad i v tom je cosi (anti)torgovského

Júlia Drobná v každém případě ušla za svou interpretací Torgy velký kus cesty. Pročetla se rozsáhlou primární i sekundární literaturou. Stylistická úroveň jejího textu je nadprůměrná, pravopisné nedostatky jen interpunkčního rázu, formální náležitosti byly bezchybně dodrženy.

Jsem toho názoru, že práce vyhověla nárokům kladeným na práci diplomovou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 27. května 2011

PhDr. Vlasta Dufková

Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.